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با توجه به اینکه به موضوع پرداخت یارانه نقدی و اعطای یارانه کالایی اشاره 
کردید، قابل توجه است که پیش از این نیز کارشناسان به مشکلات جدی 
که در حوزه آمار از دهک های اقتصادی وجود دارد اشاره و آن را نقد کرده اند. 
کارشناسان می گویند با در نظر داشتن این نکته مهم، حذف دهک ها منجر 
به حذف هم زمان برخی افراد که به اشتباه در دهک های با درآمد بالا ثبت 
شده اند، می شود و در نهایت بر کیفیت معیشت آن ها تأثیر منفی بر جای 

می گذارد. نظر شما در این باره چیست؟ 
محمود احمدی نژاد تصمیم گرفت یارانه ۴۵ هزار تومانی را به همه ایرانی ها 
بدهد. این تصمیم به این معنا بود که یارانه به کدملی افراد تعلق می گرفت 
و در نتیجه به تمامی ایرانی ها پرداخت می شد. وقتی به این روش نگاه 
می کنیم، منطقی به نظر می رسد که یارانه فقط به کسانی که به آن نیاز 
دارند داده شود. چرا باید یارانه به افرادی که سالانه چندین میلیارد تومان 
درآمد دارند داده شود؟ دلیل اصلی این تصمیم، نبود نظام شناسایی 
دقیق و معتبر درآمد افراد و خانوار ها بود. در ایران، مالیات بر مجموع 
درآمد افراد )PIT( یا مالیات بر درآمد شخصی وجود ندارد، بنابراین دولت 
گاه شود. همین امر باعث شد  نمی تواند به درستی از سطح درآمد افراد آ
که حتی نهاد های حمایتی هم نتوانسته اند به طور دقیق کمک های خود 
را به افراد نیازمند اختصاص دهند. برای مثال ممکن است افرادی که در 
دهک دهم قرار دارند، تحت پوشش نهاد های حمایتی باشند و برعکس 
آن، افرادی که در دهک اول قرار دارند، از این حمایت ها بی بهره باشند. 
در دولت های آقای روحانی و آقای رئیسی، همواره مشکلات مشابهی در 
پرداخت یارانه نقدی وجود داشته است. دولت آقای روحانی اعلام کرد 
که یارانه را به دو دهک بالا نخواهد داد و فقط به ۸ دهک پایین اختصاص 
خواهد داد. اما به دلیل ضعف در نظام شناسایی، اشتباهاتی رخ داد و 
افرادی که باید یارانه می گرفتند از آن محروم شدند یا بالعکس افرادی 
یافت کردند. این اشتباهات باعث  ی به یارانه نداشتند، آن را در که نیاز
نارضایتی گسترده شد. در دوره آقای رئیسی، هم همین اشتباهات ادامه 
یافت یارانه محروم شد. این  ی که حتی یک دهک از در یافت، به طور
که بعضی  مشکلات ناشی از نقص در نظام شناسایی درآمد ها بود؛ چرا
از افرادی که در دهک پایین قرار داشتند، فکر می کردند که پولدارند، در 
یادی به وجود آمد.  حالی که در واقع این طور نبود. در نتیجه اعتراضات ز
بعد از آن، دولت اعلام کرد این افراد حذف شده را دوباره بررسی خواهد 
کرد و در صورت لزوم، یارانه آن ها را وصل خواهد کرد. اما این پروسه فقط 
مشکلات و اعتراضات بیشتری ایجاد کرد. فرض کنید یک دهک جمعیتی 
گر فقط یک درصد از آن ها اعتراض کنند،  حدود ۸ تا ۱۲ میلیون نفر دارد و ا
یادی برای بررسی خواهد بود. این در حالی است که نهاد های  جمعیت ز
ی صحیح معطوف کنند  سیاست گذار باید توجه خود را به سیاست گذار
ی  نه اینکه وارد بررسی اعتراضات بی پایان شوند. در واقع، سیاست گذار
درست این است که یارانه نقدی به همه افراد داده شود و در عین حال، 
ی کند. دولت  دولت باید سیستم مالیاتی PIT را به سرعت پیاده ساز
باید لایحه مالیات بر درآمد شخصی را به مجلس ببرد و آن را تصویب 
کند تا نظام شناسایی دقیق تری برای درآمد افراد ایجاد شود. این موضوع 
جدیدی نیست و حتی قبل از انقلاب نیز با این چالش روبه رو بودیم. 
متأسفانه طی سال ها هیچ گونه اقدام جدی در این زمینه صورت نگرفته 
ی های IT و ICT، این کار  کنون با پیشرفت تکنولوژ است، در حالی که ا
راحت تر از قبل قابل انجام است. یکی از اولویت های اقتصادی دولت 

آقای پزشکیان باید همین مسئله باشد. 

برخی افراد معتقدند افزایش نرخ بنزین منجر به افزایش تورم می شود، نظر 
شما در این باره چیست؟ 

ی بگیرد، به دلیل افزایش قیمت  گر دولت تصمیم به اصلاح قیمت انرژ ا
ی، به طور طبیعی تورم به وجود می آید، اما این تنها اثر آن نیست.  خود انرژ
ی از حدود هفت کانال مختلف بر تورم تأثیر می گذارد.  اصلاح یارانه انرژ
اولین کانال، تحریک انتظارات تورمی است. وقتی مردم و فعالان اقتصادی 
احساس کنند که قیمت بنزین افزایش خواهد یافت، تصور می کنند این 
گر این تحلیل  افزایش قیمت با خود تورم به همراه خواهد داشت، حتی ا
ی منجر می شود.  ، در کوتاه مدت به تورم انتظار اشتباه باشد. این انتظار
گر اصلاح  دومین کانال، اثر اصلاحات بر کسری بودجه دولت است. ا
ی باعث کاهش کسری بودجه شود، در میان مدت و بلندمدت،  قیمت انرژ
این کاهش کسری بودجه می تواند موجب کاهش تورم شود. سومین کانال، 
ی بانکی را  ی، می تواند ناتراز ی بانکی است. اصلاحات در حوزه انرژ ناتراز
کاهش دهد، این موضوع در کاهش تورم مؤثر خواهد بود. چهارمین کانال، 
ی یکی از  ینه تولید است. انرژ ی بر هز اثر افزایش قیمت حامل های انرژ
نهاده های اصلی تولید کالا ها و خدمات است و همچنین در حمل ونقل 
ی هزینه های تولید و حمل ونقل  تأثیرگذار است. از آنجا که افزایش قیمت انرژ
را افزایش می دهد، اثر تورمی خواهد داشت. پنجمین کانال، اثر انقباضی 
ی بر نقدینگی است. در صورتی که دولت رشد حجم  افزایش قیمت انرژ
ی، بخشی از نقدینگی که در  نقدینگی را کنترل کند، با افزایش قیمت انرژ
این بخش در گردش است، بیشتر از نقدینگی کل کشور خواهد شد. این 
موضوع می تواند اثر انقباضی بر بقیه کالا ها و خدمات داشته باشد و تورم 
ی است. زمانی که  را کاهش دهد. ششمین کانال، اثر بر کالا های مکمل انرژ
ی اند کاهش  ی افزایش می یابد، قیمت کالا هایی که مکمل انرژ قیمت انرژ
می یابد و این امر می تواند به کاهش تورم کمک کند. برآیند کلی این است 
ی به گونه ای انجام شود که دو عامل اصلی تورم  گر اصلاح قیمت انرژ که ا
ی بانکی کاهش یابد، در میان مدت  یعنی کسری بودجه دولت و ناتراز
گر اثر  و بلندمدت به کاهش تورم منجر می شود. حتی در کوتاه مدت، ا
کانال هایی که تورم را کاهش می دهند بر کانال هایی که تورم را افزایش 
می دهند غلبه کند، ممکن است تورم در این بازه زمانی کوتاه مدت )یک تا 
گر دولت سیاست های تکمیلی برای مهار تبعات  شش ماه( کاهش یابد. ا
تورمی مانند سیاست های پولی مناسب و اقداماتی را در حوزه لجستیک 
اجرا کند، می تواند جلوی بروز انتظارات تورمی را بگیرد. این اقدامات 
می تواند شامل واردات خودرو های کارکرده برای کاهش قیمت خودرو 
گر قیمت خودرو کاهش یابد، این موضوع می تواند اثر  ی که ا باشد، به طور
ی را خنثی کند. همچنین واردات  تورمی افزایش قیمت حامل های انرژ
باید از انحصار گروه های خاص خارج شود. در تجربیات گذشته، افزایش 

ی از موارد باعث کاهش  ی، به ویژه بنزین، در بسیار قیمت حامل های انرژ
تورم ماهانه پس از افزایش قیمت شد. این مسئله نشان می دهد که نحوه 
اجرای اصلاحات و تمهیدات تکمیلی دولت، در کاهش یا جلوگیری از تورم 
در کوتاه مدت بسیار مهم است. در میان مدت و بلندمدت، این اصلاحات 
قطعاً به کاهش تورم منجر خواهد شد. متأسفانه در کشور ما اصلاحات 
دولت ها معمولاً موقتی و مُسکن گونه بوده است و به دلیل عدم حذف 
ی توسط دولت، پس از مدتی کشور دوباره به مسیر قبلی  کامل قیمت گذار
بازگشته است. علاوه بر این، دولت ها نتوانسته اند رانت زدایی از اقتصاد 
ی بانکی تشدید  را به درستی انجام دهند. همچنان کسری بودجه و ناتراز
شده است که عامل اصلی تورم به شمار  می روند. یک نکته دیگر در مورد 
تلقی مردم از تورم است. مردم به دو دلیل، متفاوت از آنچه که نهاد های 
، بانک مرکزی یا اقتصاددان ها درباره تورم می گویند،  رسمی مانند مرکز آمار
برداشت می کنند. زمانی که می گوییم تورم کاهش می یابد، منظور از آن 
گر تورم از ۴۰ درصد  کاهش شیب افزایش قیمت هاست، به این معنا که ا
گر قباً هر سال ۴۰ درصد  به ۲۰ درصد کاهش پیدا کند، یعنی قیمت ها ا
افزایش می یافت، حالا سالی ۲۰ درصد افزایش پیدا می کنند. این بدین معنا 
نیست که قیمت ها دیگر افزایش نمی یابد، بلکه میزان افزایش قیمت کمتر 
شده است. اما مردم توجهی به اینکه شیب افزایش قیمت کاهش یافته یا 
نه ندارند، بلکه آنچه که برای آن ها مهم است این است که آیا قیمت ها 
ثابت مانده اند یا حتی ارزان تر شده اند. بنابراین، وقتی گفته می شود که 
تورم کاهش یافته، مردم گمان می کنند که باید قیمت ها ثابت بمانند یا 
حتی کاهش یابند و این مفهوم بین مردم به درستی جا نیفتاده است. نکته 
دیگری که وجود دارد این است که در محاسبات تورم، برخی اقلام خاص در 
، نسبت به کالا هایی که در سبد مصرفی مصرف کننده  سبد مصرفی خانوار
تیپیکال )یعنی به عنوان نمونه متوسط جامعه( قرار دارند، متفاوت است 
و در خانوار های با درآمد پایین، برخی وزن بیشتری دارند. این اقلام عمدتاً 
ک و کالا هایی است که بیشتر در سبد مصرفی  کی، پوشا شامل کالا های خورا
یادی  گر این کالا ها افزایش قیمت ز خانوار های کم درآمد تکرار می شود. ا
داشته باشند، تورم واقعی که مردم یا این خانواده ها تجربه می کنند، بالاتر 
ی از مردم  از تورم رسمی اعلام  شده است. به همین دلیل است که بسیار
به آمار رسمی تورم اعتقاد ندارند و آن را باور نمی کنند. بنابراین، یکی از 
کار های مهمی که دولت باید انجام دهد این است که برنامه ویژه ای برای 
صیانت و حمایت از کالا هایی که اقشار کم درآمد بیشتر از آن ها مصرف 
می کنند، تدوین کند. به این ترتیب، دولت باید تدابیری اتخاذ کند تا 
ی  ی یا اصلاحات انرژ تبعات تورمی ناشی از افزایش قیمت حامل های انرژ

بر این نوع کالا ها بهتر مدیریت شود. 

تاب آوری لازم برای آزادسازی قیمت انرژی چقدر است؟ در مورد بنزین؛ به 
نظر شما مردم با بنزین چند هزار تومانی به خیابان نمی آیند؟ 

واقعیت این است که رانت های عجیب و اقتصاد رانتی در ایران، هزینه های 
یادی را بر دوش مردم گذاشته است. این وضعیت به دلیل مسدود کردن  ز
رشد اقتصادی باعث نشده که درآمد خانوار ها افزایش یابد و از طرفی تورم 
را تشدید کرده است، یعنی هزینه ها بالا رفته است. این وضعیتی که همواره 
در رکود باشیم و در عین حال تورم را مهار کنیم، قابل تحمل نیست. حتی 
ی ثابت مانده، این فایده ای ندارد. یکی از  گر بگوییم که فقط قیمت انرژ ا
دوستان مثال خوبی می زد؛ فرض کنید کسی به دولتمردان مراجعه می کند و 
می گوید که پول ندارم نان شب بخرم و کار کنم. در این وضعیت، دولتمردان 
یم و نمی توانیم کمکی کنیم، اما در عوض ۲۰ لیتر  می گویند که ما بودجه دار
ی بزند و لحظاتی غصه ها را  بنزین به او می دهند تا سوار ماشین شود، دور
ی که ما به مردم می دهیم تقریباً همان نقش را دارد.  فراموش کند. یارانه انرژ
، سایر بخش های اقتصادی را نابود کرده ایم  در حالی که به بهانه این کار
ید مردم کمتر  و بودجه خانوار ها آسیب دیده است، هر سال قدرت خر

می شود. این وضعیت دیگر قابل تحمل نیست. 
من به مسئولین گفته ام که با این شرایط، دولت نمی تواند ادعا کند که به 
معیشت خانوار های محروم توجه دارد در حالی که رانت دهی به دهک های 
بالا و متوسط ادامه دارد. این نوع رانت دهی باعث قاچاق کالا می شود و 
عماً نفع به مردم کشور های دیگر و همسایگان ما می رسد. این وضعیت 
قابل تحمل نیست و باید دولت هر چه زودتر رانت زدایی را آغاز کند. ادامه 

این روند کشور را دچار مشکلات جدی می کند. 
ممکن است این سؤال پیش آید که چگونه می توان رانت زدایی را به شکلی 
انجام داد که قابل تحمل باشد و مردم برای این کار همراهی کنند. باید 
چند اصل مهم رعایت شود، زیرا رانت زدایی از اقتصاد ایران یک جراحی 
اساسی است. اولین اصل این است که دولت باید با مردم صحبت کند. 
در این میان، آقای پزشکیان به خوبی این کار را انجام می دهد و باید 
تبعات این موضوع به زبان ساده و قابل درک برای مردم توضیح داده شود. 
رئیس جمهور هم می تواند به خوبی از پس این کار برآید زیرا او توانایی دارد 
که به طور ساده و بدون پیچیدگی این مسائل را بیان کند. نکته دیگر این 
است که دولت باید بسته های جبرانی را برای خانوار ها در نظر بگیرد که 
این بسته ها از دخالت های سیاسیون مصون باشد. به عنوان مثال می تواند 
ی در نظر بگیرد که در صورت افزایش قیمت ها،  برای خانوار ها سهمیه انرژ
این سهمیه قابل فروش باشد تا مانند یارانه زمان آقای احمدی نژاد که ۴۵ 
ی باید با تغییرات  هزار تومان ثابت ماند، کاهش ارزش نیابد. این سهمیه انرژ
قیمت ها افزایش یابد. دولت همچنین باید اصلاحات را به نحوی طراحی 
کند که منجر به کاهش تورم شود، به گونه ای که این اصلاحات به پخش 
منابع بین گروه های مختلف منجر نشود. علاوه بر این، دولت باید بخشی 
ی های تجدیدپذیر و  از منابع طرح را برای توسعه حمل و نقل عمومی، انرژ
پروژه های پیشران اقتصادی تخصیص دهد. این پروژه ها باید به طور خاص 
ی مانند IT و هوش  به کریدور های شمال به جنوب و بخش های نوین فناور
گر دولت  مصنوعی مربوط شوند که در آینده کشور تأثیرگذار خواهند بود. ا
طرحی را با این ویژگی ها ارائه دهد و با مردم به صراحت صحبت کند، 
مردم قطعاً همراهی خواهند کرد. به شرطی که دولت با صداقت، چشم انداز 
گر بدانند که دولت به همه ابعاد  روشنی برای آینده کشور ترسیم کند. مردم ا
مسئله فکر کرده و از گروه های رانتی وابسته نیست، همراهی خواهند کرد. 
در صورتی که مردم متوجه شوند که دولت در حال انجام کار های واقعی 
است و چشم انداز خوبی برای آینده کشور دارد، این اصلاحات را خواهند 

ی در این  پذیرفت و از آن حمایت خواهند کرد. در نهایت، اصلاحات انرژ
یعی است که می تواند رانت ها را از گروه های  قالب، یک اصلاحات بازتوز
خاص گرفته و به جامعه بدهد. این موضوع حتی برای دهک های بالا نیز 
قابل قبول است، زیرا در جامعه ای که نرخ فقر به بیش از ۳۰ درصد افزایش 
یافته، زندگی برای آن ها نیز سخت و ناپایدار خواهد شد. پس حتی آن ها هم 
با چشم انداز خوب همراه خواهند بود و به این فرایند کمک خواهند کرد. 

یک سوی دیگر ماجرا حضور ترامپ در کاخ سفید است. برخی کارشناسان 
یاست جمهوری ترامپ در سال 2024 با دوره قبلی او فرق دارد و  معتقدند ر
ترامپ و تیم او تغییر کرده اند. به نظر شما تأثیر آمدن ترامپ در اقتصاد ما 

چطور است؟ 
لازم است استراتژی ترامپ درقبال ایران و منطقه و همچنین لزوم آمادگی 
کثری ترامپ در دوره های بعدی را مورد  ایران برای مقابله با فشار های حدا
کثری  بررسی قرار دهیم. به طور خاص، ترامپ با سیاست های فشار حدا
و تحریم های شدید تلاش دارد که اقتصاد ایران را تضعیف کند. با وجود 
برخی سیگنال های متناقض که ترامپ در قالب سخنان عمومی خود 
یم ها علیه ایران و  ارسال می کند، مثل پیشنهادهایی برای کاهش تحر
، اما باید به خط مشی و انتصابات اخیر او  روسیه به دلیل تضعیف دلار
توجه کرد. این انتصابات، به ویژه افرادی که به شدت مخالف ایران و طرفدار 
اسرائیلند، نشان می دهد استراتژی ترامپ مانند دوره اول خواهد بود. در 

یادی پیدا می کند؛  چنین شرایطی، رانت زدایی از اقتصاد ایران اهمیت ز
ی به دلیل  که با افزایش فشار های اقتصادی و کاهش منابع ارز چرا

تحریم ها، ممکن است نرخ دلار نوسان پیدا کند. بر این اساس باید 
اقتصاد ایران به گونه ای مدیریت شود که توانمندی بیشتری برای 
مواجهه با این فشار ها داشته باشد. درواقع در دوران ترامپ، منابع 
مالی کشور باید به بهترین شکل ممکن مورد استفاده قرار گیرد تا 
ی به حداقل برسد. یکی  وابستگی به درآمد های نفتی و رانت های انرژ
ی- که به مصرف کنندگان  از نکات مهم این است که یارانه های انرژ
داده می شود- به ویژه در حوزه هایی مانند بنزین و گازوئیل، نه تنها 

کالا را نیز تشدید  ی قیمت ها می شود، بلکه قاچاق  باعث ناتراز
ی های  یم پذیری کم انرژ کرده است. این یارانه ها به دلیل قابلیت تحر

، ممکن است فشار بیشتری بر اقتصاد بیاورد و نیاز به بازنگری در  مذکور
ی کند. به عبارت دیگر رانت زدایی از حوزه  ی را ضرور سیاست های انرژ

ی ها کمک کند، مصرف  ی می تواند به کاهش ناتراز انرژ
کاهش دهد و حتی ذخایر مازادی  را 

که این  برای صادرات ایجاد کند 
یم ها قرار  منابع تحت تأثیر تحر

نخواهند گرفت. درنهایت با 
سیاست های  به  توجه 
ی  ر ها فشا و  مپ  ا تر

ایران در  که  کثری  حدا
ی با آن مواجه  دوران و
خواهد شد، رانت زدایی 
از اقتصاد ایران به یکی 
یات اصلی  ر از ضرو

می شود.  تبدیل 
این روند نه تنها به 
وابستگی  کاهش 
به درآمد های نفتی 

 ، می کند کمک 
قادر  را  ایران  بلکه 
د  بهبو تا  د  ز می سا
اقتصادی پایدار را در 
بلندمدت ایجاد و از 

بحران های اقتصادی 
و  یم ها  تحر ز  ا شی  نا

فشار های خارجی جلوگیری 
کند. 

گر جمع بندی و نکته  ا
ید، بفرمایید.  تکمیلی دار

که در  یکی از مسائل مهمی 
کشور مطرح  فضای اقتصادی 
که برخی  می شود، این است 
افراد بر این باورند تا زمانی که 
در عرصه سیاست خارجی 

به توافقات مطلوب نرسیم، 
ی  دولت نباید سراغ رفع ناتراز
که  و رانت زدایی برود؛ چرا

چنین  ش  یر پذ ن  ا تو معه  جا
ندارد.  را  تغییرات عمده ای 
اما واقعیت این است چنین 
 . نیست صحیح  تحلیلی 
رانت های موجود در اقتصاد 
ایران، عامل اصلی مشکلات 
د  قتصا ا ن  شد مین گیر  ز و 

است و طرف های مقابل نیز 
گاهند.  به خوبی از این موضوع آ

تحلیل های کارشناسان اقتصادی 
در خارج از کشور نیز دقیقاً مشابه 

تحلیل های داخلی است و آن ها بر 
این باورند درصورتی که دولت ایران 

به رفع رانت ها و اصلاحات اساسی 
در ساختار اقتصادی نپردازد، شرایط 
اقتصادی بهبود نخواهد یافت. در 

کرات بین المللی نیز طرف های خارجی با توجه به وضعیت اقتصادی  مذا
که این وضعیت را به طور جدی  ایران، تمایلی به ارائه امتیاز ندارند؛ چرا
تهدیدی برای خود می دانند. درواقع دولتمردان نمی خواهند درقبال این 
وضعیت اقتصادی به طرف های خارجی امتیاز دهند، زیرا این اقدامات 
منافع ملی ایران را به خطر می اندازد. بنابراین احتمال رسیدن به توافقی مؤثر 
کرات هسته ای، بدون اصلاحات جدی در اقتصاد کشور بسیار پایین  در مذا
گر توافقی به دست آید، اثرات رفع تحریم ها ممکن است سال ها  است، حتی ا
به طول انجامد و این مدت زمان از عمر دولت فراتر خواهد رفت. بنابراین 
کرات هسته ای، به سرعت اقدامات اصلاحی و  دولت باید فارغ از نتایج مذا
رانت زدایی در اقتصاد را آغاز کند. این اصلاحات عمدتاً ماهیت اقتصادی 
ی که در قالب  و سیاسی پیچیده ای دارند. به عنوان مثال، رانت های ارز
ی به وجود آمده، باعث ایجاد صف های چند  ارز ترجیحی و پیمان سپار
برابر بانک مرکزی شده است. این رانت ها، امضا های  صد کیلومتری در
ی از کارکنان دولتی  طلایی در دستگاه های دولتی ایجاد می کنند و بسیار
تمایل دارند این اختیارات و امضا های طلایی همچنان حفظ شوند. این 
امتیازات باعث جذابیت پست های دولتی و ایجاد گفتمان هایی می شوند 
که به راحتی در رسانه ها و بین مسئولان پخش می شوند. این گفتمان ها 
می توانند مانع از همراهی برخی مسئولان با اصلاحات اقتصادی شوند، به ویژه 
گر این اصلاحات با نیت ایجاد تورم و مشکلات  ا
اقتصادی همراه دانسته شوند. درنهایت برای 
موفقیت در رانت زدایی و اصلاحات 
اقتصادی، دولت باید این مسائل 
یت کرده  را به طور فرابخشی مدیر
و رئیس جمهور شخصاً نظارت 
برعهده  ا  ر اصلاحات  وند  ر بر 
تسلط  نیازمند  کار  این  گیرد. 
کامل رئیس جمهور به جزئیات 
موضوعات و تصمیم گیری های 
قاطع است تا اصلاحات به درستی 
درسراسر دستگاه های دولتی اجرا 
و از ایجاد وقفه های مدیریتی جلوگیری 

شود. 

جعل اسناد از رایج ترین مشکلات اسناد کاغذی در سال های گذشته 
ی و گسترش استفاده از اینترنت، نیاز  بوده است. امروزه با پیشرفت فناور
به احراز هویت و امنیت اطلاعات بیش از پیش احساس می شود. یکی 
بران  از ابزارهای کلیدی در این راستا، گواهی های دیجیتال که به کار
این امکان را می دهند تا هویت خود را به صورت امن و معتبر در فضای 
دیجیتال اثبات کنند. از جمله این گواهی ها، می توان به گواهی امضای 

دیجیتال اشاره کرد. 
ازجمله اشتباهاتی که بین افراد درباره امضای دیجیتال بسیار رایج است، 
ــا تصویر اسکن شده امضای فیزیکی یکسان  آن است که این امضا را ب
می دانند. برخلاف امضای کاغذی، امضای دیجیتال هیچ ارتباطی به 
یک الگوی نقاشی شده ندارد. گواهی امضای دیجیتال، گواهی ای است 
کننده و ایجاد یک کلید خصوصی و  که پس از ثبت اطلاعات امضا
کز صدور گواهی )CA( صادر می شود. این  ی، توسط مرا عمومی برای و
گواهی معادل دیجیتالی گواهینامه کاغذی و فیزیکی است و برای اثبات 

هویت یک فرد یا سازمان مشخص در یک محدوده زمانی صادر می شود.
گواهی امضای دیجیتال، به عنوان یک ابزار قانونی، امکان امضای اسناد 
و مدارک را به صورت دیجیتال فراهم می کند و از جعل و تغییر اطلاعات 

جلوگیری می کند.
گر محتوای اسناد الکترونیکی که توسط این امضا تأیید شده است،  ا
ی شده و دچار تغییر شود، این تغییر به راحتی قابل تشخیص و  دست کار
، تغییر دادن محتوای سند اعتبار امضای  پیگیری است. به عبارت دیگر

آن را زیر سؤال می برد.

ی متن قراردادها  این ویژگی امضای دیجیتال به راحتی جلوی دست کار
کاغذی و  ی از قراردادهای  که در بسیار و اسناد را می گیرد، اتفاقی 
غیردیجیتال رخ می دهد. امضای دیجیتال توانسته زمینه مناسبی را 
یم خصوصی افراد فراهم کند. به عنوان مثال امکان  جهت حفاظت از حر
دخل و تصرف در توافق صورت گرفته بین طرفین بعد از زمان عقد قرارداد 
صفر می شود. ازاین رو نه تنها امنیت مراودات مالی و حقوقی ارتقا یافته، 
بلکه جلوی تشکیل پرونده های قضایی که رسیدگی به هریک تا ماه ها 

ــه طول می انجامد گرفته می شود.  ب

ناترازی در بخش انرژی ایران به ارقام عجیب و غریبی رسیده است. 
ی وجود دارد.  در این شرایط دو دیدگاه درخصوص اصلاح ناتراز
گروه اول اقتصاددانانی اند که معتقدند تثبیت قیمت کالا و خدمات 
دولتی در اقتصاد ایران و بی توجهی به متغییر قیمت، عامل اصلی 
و محوری ناترازی های فعلی است. آنها معتقدند بدون اصلاحات 
اساسی در موضوع قیمت، هیچ اقدامی برای کاهش ناترازی در بخش 
انرژی که بخش های دیگر همچون بودجه و نظام بانکی را نیز ناتراز 
کرده، به موفقیت نخواهد رسید. گروهی دیگر که در میان آنها برخی 
از سیاسیون و اقتصاددانان تثبیت گرا نیز دیده می شوند، مدعی اند 
چالش فعلی حوزه انرژی از زمانی شروع شده که قیمت مواد اولیه و 
حامل های انرژی با نرخ دلار قیمت گذاری شدند و تا زمانی که در این 
موضوع تجدیدنظر نشود، چالش های کشور باقی خواهد ماند. نکته 
مشترک بین این دو گروه، استناد هر دوی آنها به اتفاقاتی است که در 
دهه 1380 در کشور رخ داده است. گروه اول منشأ ناترازی های فعلی 
را تثبیت قیمت ها در مجلس هفتم می دانند و گروه دوم، مشکل را در 
دلاری شدن قیمت اقلام اولیه انرژی در سال 1386 می دانند. البته در 
، برخی ها چاره را در شوک درمانی می دانند و اغلب  میان گروه اول نیز

یجی باشد.  اقتصاددانان معتقدند اصلاحات باید تدر
»فرهیختگان« در گفت وگوی مفصلی با علی مروی، اقتصاددان، به 
ی در اقتصاد ایران پرداخته است. مروی  بررسی سرمنشأهای ناتراز
کار را رانت زدایی و انجام  کاماً با دیدگاه اول همراه بوده و چاره 
اصلاحات ساختاری می داند. وی معتقد است که تا زمانی که دولت 
این تغییرات اساسی را در دستورکار قرار ندهد، نه تنها اقتصاد ایران از 
بحران های کنونی نجات نمی یابد، بلکه هر گونه توافق بین المللی نیز 
یشه  تأثیر چندانی بر زندگی مردم نخواهد داشت. وی معتقد است ر
مشکلات اقتصادی در این رانت ها نهفته است؛ رانت انرژی، رانت 
. برای حل این مسائل،  ارزی، رانت تسهیلات بانکی و رانت های دیگر
یجی حذف کنیم. البته این فرایند باید به  باید این یارانه ها را به طور تدر
یزی دقیق انجام شود تا شوک اقتصادی ایجاد نشود. آرامی و با برنامه ر

به عنوان اولین سؤال بفرمایید سرمنشأ ایجاد ناترازی در حوزه انرژی ایران از 
یم،  کجاست؟ در یک دسته بندی اگر قیمت گذاری را در یک سمت ترازو بگذار

آیا هم وزن آن هم دلایل دیگری برای ناترازی انرژی در کشور وجود دارد؟ 
گر بخواهیم عامل قیمت را با سایر عوامل مقایسه کنیم، هیچ عاملی نیست  ا
که به اندازه قیمت مؤثر باشد و بتوان آن را درکنار قیمت گذاشت و مقایسه 
یشه یابی می کنیم متوجه می شویم علت سایر عوامل  کرد. درنهایت وقتی ر
نیز به قیمت بازمی گردد. برای مثال گفته می شود چون شرکت ملی گاز 
دولتی بوده و نمایندگان مجلس توسعه گازکشی به روستا های مختلف را 
تصویب کرده اند، مصرف افزایش یافته است. نکته کلیدی این است که 
ی  گر قیمت گاز واقعی بود، مصرف گاز یارانه در خود نداشت تا به قدر ا
جذاب باشد که نمایندگان حوزه های انتخابیه فشار بیاورند که رانت را 
برای مردم حوزه خود نیز جذب کنند. بعضا گفته می شود چرا دولت تولید 
را توسعه نمی دهد؟ این حرف اشتباه است. در تولید حامل های مختلف 
... افزایش تولید خوبی را شاهد بوده ایم.  ، گازوئیل، بنزین و مثل برق، گاز
مشکل ما این است که تولید به شدت از مصرف عقب  مانده است. همه 
ی به این معناست که به  این موارد در قیمت خلاصه می شود. شدت انرژ
ی مصرف شده است؟  ازای هر یک دلار تولید ناخالص داخلی، چقدر انرژ
ی در دنیا اولیم و هم در میزان شدت  ما هم در سرعت افزایش شدت انرژ
، سه کشور اولیم. یک آمار تکان دهنده دیگر این است  ی در دنیا جزء دو انرژ
ی در دنیا تقریباً حدود  که طی دو دهه اخیر میانگین شاخص شدت انرژ
۴۰ درصد کاهش یافته، درصورتی که در ایران حدود 7۰ درصد افزایش یافته، 
... شدت  یعنی کشور های همسایه ما حتی ترکمنستان، عربستان، امارات و
ی روند افزایشی دارد؛  ی خود را کاهش داده اند ولی در ایران شدت انرژ انرژ
ی هزینه چندانی در کشور ما ندارد، چه برای خانوار ها  که استفاده از انرژ چرا
ی و چه برای  و چه برای صنعت و چه برای خدمات، چه برای کشاورز
ی، قبل از  ی! حتی در زنجیره تولید انرژ خود دولت و حتی برای بخش انرژ
اینکه حامل های چهارگانه به دست مصرف کننده برسد، حدود نصف یا 
ی که تحویل مصرف کننده نهایی می شود در زنجیره  ۴۰ درصد معادل انرژ
هدر می رود. برخی اقتصاددان ها در مصاحبه های خود اظهار کرده اند چرا 
قیمت را اصلاح می کنید که به خانوار ها فشار وارد شود، راندمان نیروگاه ها را 
افزایش دهید. این همان ذهنی است که اثر انگیزه ها را نمی بیند. مادامی که 
ک گاز یارانه ای است، اصاً انگیزه ای برای نیروگاه ها  ی و نرخ خورا قیمت انرژ
ی بخواهد  گر یک نیروگاه گاز ی داشته باشند. ا وجود ندارد که افزایش بهره ور
ی  سیکل ترکیبی شود، حدوداً بین ۱۵ تا ۲۰ سال طول می کشد تا سرمایه گذار
ک یعنی  که صرف افزایش راندمان می کند به آن برگردد، چون هم قیمت خورا
گاز پایین است. هرچه را محاسبه کنیم درنهایت به قیمت برمی گردیم! 
برخی دوستان بیان می کنند هرازگاهی دولت ها قیمت را افزایش داده اند، 
پس قیمت ثابت نبوده است. نکته فوق العاده مهم این است که آنچه 
ی به قیمت بقیه کالا ها و خدمات است.  اهمیت دارد نسبت قیمت انرژ

ید، مثاً در یک دهه اخیر تورم ها عمدتاً  در اقتصادی که شما تورم های بالا دار
بالای ۳۵-۳۰ درصد بوده، در ۸-7 سال اخیر خیلی از سال ها بالای ۴۰ درصد 
بوده است، تورم ۴۰ درصد یعنی سالی ۴۰ درصد به صورت میانگین قیمت 
ی را هر چند سال  کالا ها و خدمات افزایش می یابد، درصورتی که قیمت انرژ
یک بار افزایش می دهند، یعنی متناسب با آن افزایش ندارد. به عبارت دیگر 
ی به قیمت بقیه کالا ها و خدمات کاهش می یابد. این  نسبت قیمت انرژ
کنون بالادست  ی صرفه اقتصادی نداشته باشد. ا امر باعث شده تولید انرژ
کنون شرکت های تابعه وزارت نفت  نفت و گاز ما رسماً ورشکسته است. ا
حدود 7۰ و به گفته برخی تا 9۰ میلیارد دلار بدهی به صندوق توسعه ملی 
دارند، پالایشگاه ها حدود ۱۰۰ هزار میلیارد تومان از وزارت نفت طلبکارند که 
نمی توانند پرداخت کنند، صنعت نیروگاهی حدوداً ۱۰۰ هزار میلیارد تومان 
از وزارت نیرو طلبکار است که نمی تواند پرداخت کند و این ارقام هرسال 
یادی کسری دارد. مثاً  افزوده می شود، چون صنعت برق هر سال مقدار ز
در صنعت برق هزینه تمام شده هر کیلووات ساعت با گاز یارانه ای، به ازای 
هر مترمکعب 7۵ تومان، ۳۰۰ تومان درمی آید، ولی عددی که درآمد وزارت 
نیرو از فروش به مصرف کننده دارد حدوداً ۱۸۰ تومان است، یعنی به ازای 
هر کیلووات ساعتی که تولید و مصرف می شود ۱۲۰ تومان کسری است. به 
همین خاطر الان وزارت نیرو بسیار بدهکار است و نمی تواند بدهی خود را 
کنون پول بدهی های خود را از دولت می گرفت،  پرداخت کند. وزارت نیرو تا
درنتیجه به بودجه دولت فشار وارد می شد و تورم افزایش می یافت. در 
ی در نهایت به کسری بودجه یا فشار به  ی انرژ جا های دیگر نیز این ناتراز

منابع بانکی تبدیل می شد، این امر تورم را افزایش می دهد. 
بررسی این چرخه نشان می دهد یک سیکل معیوب شکل گرفته که هم 
ی بانکی را تشدید می کند  ی و هم ناتراز ی انرژ کسری بودجه دولت، هم ناتراز
ی  یم، دولت قیمت های انرژ و این دو نیز تورم را تشدید می کنند. تورم دار
ی به قیمت کالا ها و خدمات  را ثابت نگه می دارد، نسبت قیمت انرژ
بیشتر کاهش می یابد و مجدداً باعث می شود مصرف افزایش پیدا کند. 
ممکن است برخی دوستان انگیزه سیاسی داشته باشند، مسئله خوب 
ی فلان دولت بوده که تولید  برای آن ها جا نیفتاده باشد و بگویند کم کار
را خوب افزایش نداده است. این آدرس غلط است. این حرف ها نه به 
نفع منافع ملی است، نه فهم صحیح مسئله است. دولت نباید خود 
بنگاه و نیروگاه توسعه دهد، بلکه دولت باید زمینه را فراهم کند تا بخش 
خصوصی و بخش های غیردولتی توسعه ایجاد کنند. عدم توسعه این 
ی بوده  ی و کاهش قیمت نسبی انرژ ی دستور بخش، به دلیل قیمت گذار
ی را از صرفه و  ی در بخش انرژ است. با این مکانیسم ها، سرمایه گذار
توجیه اقتصادی انداخته ایم. در سمت مصرف، از آنجایی که میزان یارانه 
ی نسبت به کالا های  ی سال به سال بیشتر می شود، قیمت انرژ قیمت انرژ
دیگر کمتر می شود، مصرف هم روند فزاینده دارد؛ درنتیجه تولید شدیداً از 
مصرف جامانده است. نه تنها تولید از مصرف جا مانده، بلکه رسماً صنایع 
، پالایشگاه ها و بالا  ی، نیروگاه ها، شرکت گاز مختلف مرتبط با بخش انرژ
دست نفت و گاز شرکت ملی نفت با وجود شرایط موجود ورشکسته اند. 
در چنین شرایطی فقط دوپینگ بودجه دولت و منابع نظام بانکی این 

صنایع را سر پا نگه داشته است. 

یخی برخی افراد معتقدند اقدام مجلس  از منظر قیمت گذاری، به لحاظ تار
هفتم در راستای تثبیت قیمت ها شروعی بر اتفاقات تلخ بعدی بوده است. 
 پیش از پیروزی انقلاب اسلامی 

ً
ید؟ ظاهرا شما این مورد را چقدر قبول دار

هم در دهه های 30، 40 و ۵0 برای نمونه قیمت بنزین طی دو دهه فقط سه 
بار تعدیل شده است. 

این روند از دولت اول سیدمحمد خاتمی شروع شده بود و بعد در دولت 
ی نیز ادامه یافت. یکی از تصمیمات خوبی که ذیل برنامه توسعه در  دوم و
ی و سایر کالا ها همگام  آن دوره اتخاذ شد، افزایش قیمت حامل های انرژ
که  با افزایش میزان تورم بود. این نوع افزایش قیمت، تصمیم خوبی بود؛ چرا
فاصله قیمت بازار با قیمت های واقعی را کمتر می کرد. مردم نیز افزایش 
قیمت بنزین همزمان با افزایش قیمت سایر کالا ها را می پذیرفتند. تورم به 
زندگی مردم آسیب می زند و باید مهار شود، ولی مهار تورم یعنی دولت باید 
یه و  ی نظام بانکی و خلق پول بی رو بودجه خود را منضبط کند، از ناتراز
یشه های تورمند. دولت  بی ضابطه نظام بانکی جلوگیری کند. این عوامل ر
ی  یم، در انرژ به هر دلیلی این عوامل را مهار نمی کند. در بقیه کالا ها تورم دار
ی برنمی خوردیم.  گر اوضاع این چنین بود به ناتراز هم تورم داشته باشیم؛ ا
متأسفانه مجلس هفتم در آن زمان در یک اقدام پوپولیستی دست به انجام 
این تصمیم زدند. بعد از آن رئیس مجلس طی مصاحبه ای اعلام کرد این 
تصمیم عیدی مجلس هفتم به ملت باشد. به نظر من این تصمیم واقعاً 
سیاسی بود. در جمعی که این تصمیم گرفته شد، افراد عاقلی هم حضور 
داشتند و فقط برخی افراد مسئله را بد فهمیده بودند. برآورد من این است 
چون مجلس هفتم در شرایط خاصی رأی آورده بود، نمایندگان مجلس 
پا  می خواستند محبوبیتی ولو کوتاه مدت در بین مردم برای خود دست و
ی و  کنند؛ درنتیجه طرح تثبیت قیمت ها را تصویب کردند که هم حوزه انرژ
هم بقیه کالاها را با مشکلات جدی روبه رو کرد. ۱۰ گزارش در صنایع مختلف 
ی را بررسی کردیم که در برخی از آنها  ی دستور نوشتیم و تبعات قیمت گذار
اثر طرحی که مجلس هفتم داد و قانون تثبیت قیمت ها، متأسفانه اثرات 

ی داشته است. فاجعه بار

قانون هدفمندی یارانه ها در سال 1389 اجرا شد که تأثیر مثبتی بر کاهش 
ضریب جینی و کاهش شکاف طبقاتی داشت، اما چه شد که در سال های 

بعد این قانون به ضد خود تبدیل شد؟ 
که سال ۸9 در طرح هدفمندی، دولت  اول این نکته را توضیح دهم 
کان تعیین قیمت  کما محمود احمدی نژاد قیمت را آزاد نکرد، چون 
ی از  دست دولت ماند. وقتی قیمت آزاد می شود که اختیار قیمت گذار
ی و در بازار رقابتی تعیین شود و دولت  دولت گرفته شود و نرخ در بازار انرژ
ی را ایفا کند. در سال ۸9 قیمت ها آزاد  نقش تنظیم گری و سیاست گذار
نشد و باز قیمت دست دولت ماند. مکانیسم قانون هدفمندی این طور 
بود که همیشه قیمت حامل ها و همچنین یارانه ها افزایش پیدا کند. 
بعد از محمود احمدی نژاد دو اتفاق رقم خورد. اتفاق اول این بود که 
ی محمود احمدی نژاد بخش قابل توجهی از این  یاست جمهور زمان ر
ی حاصل شده بود به یارانه  درآمدهایی که از افزایش قیمت حامل های انرژ
نقدی اختصاص یافت. یارانه نقدی زمان احمدی نژاد که ۴۵ هزار تومان 
بود، الان به یک دلار نمی رسد اما آن زمان نزدیک به ۴۵ دلار بود. بعد از 

ینه  گر قیمت را افزایش دهند، عماً هز احمدی نژاد سیاسیون می دیدند ا
اجتماعی افزایش قیمت به اسم دولت آنها تمام می شود ولی منفعت 
اجتماعی آن که یارانه نقدی است افزایش پیدا می کند و به اسم محمود 
احمدی نژاد تمام می شود. ضمن اینکه در دومینویی که بین دولت و 
مجلس وجود داشت دولت باید در بودجه ها قیمت را افزایش می داد. نه 
دولت تمایلی داشت قیمت های سالانه را افزایش دهد و نه مجلسی ها 
تمایلی داشتند این موضوع را بگنجانند. درنتیجه قیمت حامل ها 
متناسب با قانون هدفمندی افزایش پیدا نکرد. علاوه بر این ردیف های 
ینه ای دیگری به بحث هدفمندی اضافه شد که جدول تبصره ۱۴ بود.  هز
آن قدر ردیف مصارف دیگر اضافه شد که عماً سهم یارانه نقدی خیلی 
یادی نبود. البته بعداً در دوران دولت حسن روحانی در سال 9۸  عدد ز
چتر حمایتی تعریف شد. همچنین در دوران شهید رئیسی نیز ارز ۴۲۰۰ 
را حذف و یک ردیف دیگر تعریف شد؛ اقلام دیگر همچون یارانه کالایی 
... اضافه شد. نکته مهم این است  برای برای خرید تضمینی گندم، چای و
که باید منابع و مصارف آن جدول تراز می بود. به بیان بهتر باید دولت ها 
ینه می کردند؛ ضمن اینکه سهم یارانه های  اول درآمد ایجاد و سپس هز
نقدی در آن باید به اندازه کافی بالا می رفت. اتفاقی که افتاد این بود که 
مصارف خیلی رشد کرد ولی درآمدها رشد نکرد. مثلا در ۵ سال اخیر ۴ 
ینه آنها ۱۲.۵ برابر شده و  یم، هز قلم اصلی سمت مصارف را در نظر بگیر

کل درآمدها رشد ۲.۵ برابری داشته است. 
تر  کسری بودجه بالا این شکاف به چه معنی است؟ یعنی تحمیل 
به بودجه دولت. بخش قابل توجهی از مصارف هم مجددا در قالب 
یارانه کالایی آمد. البته کار خوبی که سال ۸9 صورت گرفت این بود که 
یارانه های کالایی همه تجمیع و تبدیل به یارانه نقدی شد. چون یارانه 
کالایی به واسطه بر هم زدن مکانیسم قیمت های نسبی، تولیدکنندگان را 
ی از کالاهای یارانه ای  دچار ورشکستگی می کند و منجر به قاچاق بسیار
... را شاهدیم. ضمن اینکه  ، قاچاق نان و می شود. همین الان قاچاق دارو
وقتی به کالا یارانه می دهید از یک سو با کاهش قیمت مردم را تشویق به 
مصرف بیشتر می کنید و از سوی دیگر نیز اصابت یارانه به کسانی است 
که پرمصرفند. سیاسیون هم معمولا کالاهای یارانه ای را بیشتر در مناطقی 
یع می کنند که صدای بلندتری دارند مثلا در کلانشهرها! عملا نفع یارانه  توز
یادی به دهک های  کالایی به دهک های متوسط به بالا می رسد، نفع ز
پایین نمی رساند. یارانه کالایی باید تجمیع و به یارانه نقدی تبدیل شود. 
محمود احمدی نژاد به این دلیل که بخش قابل توجهی از یارانه های کالایی 
را تبدیل به یارانه نقدی کرده بود، آثار خیلی خوبی به همراه داشت. یکی 
از اثرات آن کاهش نرخ فقر تا کمتر از ۱۰ درصد و بهبود ضریب جینی بود. 
ی محمود احمدی نژاد  یاست جمهور ولیکن چون این روند بعد از دوران ر
به دلیل ملاحظات اقتصاد سیاسی ادامه پیدا نکرد، مجددا شاهد بدتر 
کنون متاسفانه نرخ فقر در کشورمان به بالای  شدن روند و نرخ فقر بودیم. ا
۳۰ درصد رسیده است. البته انحراف از آن قانون یکی از علل گسترش 
فقر بود. تشدید تحریم ها، کرونا و عوامل دیگر نیز در افزایش نرخ فقر موثر 
یادی را به یارانه کالایی اختصاص  بوده است. دولت بودجه بسیار ز
ید  می دهد. همین امسال بعید می دانم دولت بتواند منابعی که به خر
تضمینی گندم تخصیص می دهد را با ۲۵۰ هزار میلیارد تومان تأمین 
کند. این عدد فقط برای یک قلم کالایی )نان( است. مجددا به همان 
خانه اول برگشتیم با این تفاوت که دولت ها زیر بار اصلاحات هم نرفتند. 
یکرد شخص رئیس جمهور بر  البته دولت مسعود پزشکیان با توجه به رو
کید دارد؛  عادلانه شدن یارانه ها و جلوگیری از تشدید کسری بودجه تأ
که این عوامل منجر به افزایش تورم می شوند. برعکس دولت های  چرا
دیگر که تیم اقتصادی و کارشناسی سعی می کردند رئیس جمهور را قانع 
کند، الان رئیس جمهور در تلاش است تیم خود را در این زمینه قانع کند 
و تیم کارشناسی عقب مانده است. امیدوارم تیم کارشناسی و اقتصادی 
ی با یکدیگر اصلاحات اساسی را ایجاد کنند.  دولت بتوانند طی همکار

گروهی از مدافعان قیمت پایین انرژی می گویند دلیل چالش ناترازی انرژی 
فعلی ناشی از دلاری سازی انرژی در سال 1386 است؟ آنها با استناد به 
اعداد عجیب وغریب می گویند انرژی در ایران گران هم هست. از دیدگاه 
شما این استدلال آنها پایه علمی دارد یا در دسته شبه علم جای می گیرد؟ 
یک و علمی دارد، نه با داده های واقعی همخوانی  این استدلال نه پایه تئور
دارد. سیاست گذار باید از منظر اقتصادی به بودجه خانوار یا قدرت خرید 
خانوار دقت کند. باید هدف سیاست گذار صیانت از قدرت خرید خانوار 
چه در کوتاه مدت، چه در میان مدت و چه در بلندمدت باشد. برخی از 
سیاسیون می خواهند از بودجه خانوار صیانت کنند ولی فقط در دوره 
یادی به دوره های بعد وارد  خود! اما دقت ندارند با اینکار هزینه های ز
می کنند. یعنی میان مدت و بلندمدت خانوار را فدا می کنند تا صرفاً 
دوره خود آنها خوب بگذرد و محبوب شوند. به این افراد، سیاستمداران 
پوپولیستی می گوییم. برای اینکه از بودجه خانوار یا قدرت خرید خانوار 

در همه بازه های زمانی صیانت شود، دو کار باید انجام شود. اقدام اول 
این است که باید درآمد خانوارها افزایش یابد. اقدام دوم این است که 
گر  رشد هزینه های خانوارها حتما کمتر از رشد درآمدهای آنها باشد. ا
ی بیشتر از تورم باشد یا بیشتر از سبد خریدی باشد  رشد درآمد هر خانوار
که دارد وضع بهتری دارد و می تواند پس انداز کند. برای اینکه این اتفاق 
بیفتد، دولت ها باید رشد اقتصادی و رونق اقتصادی ایجاد کنند. این 
ی کار خانوارها افزایش یابد، وضعیت  امر سبب می شود تقاضا برای نیرو
بازار کار را بهبود ببخشد و از این کانال دستمزدها را افزایش دهد. برخی 
ی حساب می کنید و دستمزدها به  افراد می گویند چرا قیمت ها را دلار
ی  گر بخواهد نمی تواند به صورت دستور دلار نیست؟ دولت حتی ا
ی کند؛ چون کل کارکنان دولت ۱۰ درصد کل کارکنان  دستمزدها را دلار
کشور نیستند و همه در بخش خصوصی فعالیت می کنند. از سوی دیگر 
ی را  نیز دولت در بخش خصوصی هم نمی تواند پرداخت دستمزد دلار
اجبار کند. نهایتا بخش خصوصی کرکره را پایین می کشد یا از کارگران 
غیررسمی استفاده می کند یا قرارداد نمی بندد؛ مشابه اتفاقی که الان 
افتاده است. برای اینکه دستمزدها به طور واقعی افزایش پیدا کند باید 
بازار کار رونق بگیرد. بازار کار زمانی رونق می گیرد که تولید رونق پیدا 
ی کار بیشتر  کند. وقتی تولید افزایش یابد، تقاضای بنگاه ها برای نیرو
ی کار قدرت چانه زنی پیدا می کند و می تواند  می شود و درنهایت، نیرو
دستمزد بالاتری درخواست کند. در این صورت، بنگاه ها مجبور می شوند 
ی کار  گر این کار را نکنند، نیرو این دستمزد را پرداخت کنند، چون ا
ی  می تواند در جایی دیگر شغل پیدا کند. اما چرا در حال حاضر نیرو
ی کار  کار قدرت چانه زنی ندارد؟ دلیل آن رکود اقتصادی است. نیرو
گر در اینجا کار نکند، جای دیگری شغل نخواهد یافت.  می داند که ا
بنابراین، مجبور است همین جا کار کند. برای حفظ بودجه خانوار و 
افزایش درآمدها، دولت ها باید به رونق و رشد اقتصادی توجه کنند. 
البته در شرایط فعلی، دولت ها می توانند با استفاده از ابزارهایی مانند 
گرچه یارانه نقدی  یارانه نقدی، فشارهای اقتصادی را کاهش دهند. ا
به خانوارها ایدئال نیست، اما در دوران گذار از یک اقتصاد یارانه زده و 
ضعیف به سمت اقتصادی سالم، چاره ای جز این نیست. در غیر این 
یادی به خانوارها، به ویژه خانوارهای فقیر وارد خواهد شد.  صورت، فشار ز
دولت باید علاوه بر ایجاد رونق اقتصادی، برای مهار تورم نیز اقداماتی 
انجام دهد. تورم باعث افزایش قیمت کالاها و خدمات در سبد خانوار 
ی های بانکی کاهش  می شود. برای مهار تورم، باید کسری بودجه و ناتراز
ی از کشورهای دنیا به نتیجه رسیده  یابد. این مسیری است که در بسیار
است. بیش از دوسوم کشورهای دنیا، چه توسعه یافته و چه در حال 
توسعه، موفق به مهار تورم شده اند و این مسئله به سطح توسعه یافتگی 
کشورها ربطی ندارد. اصل ماجرا به رشد اقتصادی برمی گردد. دولت ها 
باید برای ایجاد رشد اقتصادی اقدام کنند. یکی از مشکلات اصلی در 
یع رانت های مختلف به  اقتصاد ایران، رانت زایی است. دولت ها با توز
یگران اقتصادی،  انگیزه ثروت آفرینی را کاهش داده اند. رونق و اشتغال  باز
ینی به دست می آید. اما وقتی یک بنگاه اقتصادی  از طریق ثروت آفر
ی پایین است، به جای تولید ممکن است به فکر  می بیند قیمت انرژ
ی بالا بیفتد  ی و تبدیل آن به کالایی با محتوای انرژ گرفتن سهمیه انرژ
ی صادر می شود. این نوع  و آن را صادر کند. این یعنی عملا رانت انرژ
ی ها باعث می شود بخش های اقتصادی از مسیر تولید و  رانت خوار
ینی منحرف شوند. برای مثال ارز ترجیحی، رانت تسهیلات  ثروت آفر
بانکی و رانت های دیگر مانند مجوزهای خاص واردات یا زمین، همه  
انگیزه تولید را از بین می برند. همچنین کسانی که در بخش های رسمی 
یادی را تحمل می کنند. این وضعیت  فعالیت می کنند، فشار مالیاتی ز
باعث می شود  انگیزه برای تولید کاهش یابد و رشد اقتصادی به منابع 
، به دلیل تحریم ها و کاهش  ی وابسته شود. در دهه های اخیر نفتی و گاز
، رشد اقتصادی ایران کاهش یافته است.  ظرفیت تولید نفت و گاز
به ویژه در دهه 9۰، زمانی که تحریم ها شدت گرفت، تولید نفت و گاز 
کاهش یافت. حتی در دولت روحانی، تولید بنزین افزایش پیدا کرد اما 
کنون کشور با کمبود بنزین مواجه شده  مصرف آنچنان بالا رفت که ا
ی و دیگر رانت ها باعث کاهش رشد  است. درنهایت، یارانه های انرژ
اقتصادی می شوند. این وضعیت به طور مستقیم به تورم دامن می زند. 
بانک مرکزی برای مهار تورم مجبور به اتخاذ سیاست های انقباضی شده 
گر نتوانیم  که خود باعث تشدید رکود اقتصادی شده است. بنابراین، ا
یشه  این رانت ها را حذف کنیم، شرایط اقتصادی تغییر نخواهد کرد. ر
ی، رانت  مشکلات اقتصادی در همین رانت ها نهفته است: رانت انرژ
. برای حل این مسائل،  ی، رانت تسهیلات بانکی و رانت های دیگر ارز
یجی حذف کنیم. البته این فرایند باید به  باید این یارانه ها را به طور تدر
آرامی و با برنامه ریزی دقیق انجام شود تا شوک اقتصادی ایجاد نشود. 
گر این رانت ها حذف شوند، مشکلات اقتصادی کاهش  درنهایت، ا

خواهد یافت و رشد اقتصادی دوباره امکان پذیر خواهد شد. 
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